
Česká republika

KRAJE



Česká republika

•14 krajů:
- Hlavní město Praha,

- Středočeský kraj,

- Jihočeský kraj,

- Plzeňský kraj,

- Karlovarský kraj,

- Ústecký kraj,

- Liberecký kraj,

- Královéhradecký kraj,

- Pardubický kraj,

- Kraj Vysočina,

- Jihomoravský kraj,

- Zlínský kraj,

- Olomoucký kraj,

- Moravskoslezský kraj.



Hlavní město Praha

•Krajský úřad = MAGISTRÁT

•Hejtman = PRIMÁTOR

- Sídlo magistrátu – Praha

- Sídlo vlády – Poslanecká sněmovna, 
Senát

- Sídlo prezidenta republiky

Zajímavosti:

- řeka Vltava,

- pražské metro,

- letiště Ruzyně,

- na seznamu památek UNESCO.



Památky Prahy

Karlův most

Pražský hrad

Chrám sv. Víta

Chrám sv. Mikuláše

Staroměstské náměstí

Orloj

Národní divadlo

Národní muzeum

Socha sv. Václava

Karlova univerzita

Zlatá ulička

Židovské hřbitovy

Tančící dům

Žižkovský vysílač

Petřínská rozhledna



Středočeský kraj

•Krajské město – Praha
•Krajina: - rovinatý povrch

- úrodné nížiny → zelenina, obilí, 

cukrová řepa

•Řeky: - Labe,

- Vltava,

- Sázava,

- Berounka.

•Města:
Mladá Boleslav – výroba automobilů Škoda

Kolín – automobilový průmysl

Neratovice – chemický průmysl

Kladno – největší průmyslové město v kraji

•Památky:
Karlštejn, Křivoklát, Konopiště, Kutná 

Hora…



Malé opakování…

•Ve kterém městě se vyrábí automobily Škoda?

•Pamatuješ si řeky, jež krajem protékají?

•Znáš alespoň jednu zajímavost Středočeského kraje?

Karlštejn, Konopiště, Kutná Hora, Křivoklát…



Jihočeský kraj

•Krajské město – České Budějovice
•Krajina: - Šumava – Národní park Šumava

- prales Boubín

•Řeky: - Vltava,

- Otava,
- Lužnice.

•Města:
České Budějovice – pivovar Budvar, výroba 

tužek Český Krumlov – památka UNESCO

Tábor – husitské město, výroba zapalovacích svíček do aut

Třeboň – rybníkářství

•Památky:
zámek Hluboká, Český Krumlov, Tábor…

největší rybník v ČR - Rožmberk, vodní nádrž Lipno



Malé opakování…

•Který národní park se rozkládá na území Jihočeského kraje?

•Které město je zapsáno do seznamu památek UNESCO?

•Který rybník je v ČR největší?
Národní park 

Šumava

Rybník Rožmberk



Plzeňský kraj

•Krajské město – Plzeň
•Krajina: - Šumava

– 5 ledovcových jezer (největší je Černé jezero)

- Český les

- Povydří – povodí řeky Vydry

•Řeky: - Berounka,

- Úhlava,
- Úslava,
- Mže,
- Radbuza.

•Města:
Plzeň – pivovar Prazdroj, výroba televizorů

Sušice – výroba zápalek Solo

•Památky:
hrad Rabí, Čerchov – rozhledna a vysílač, hrad 

Kašperk…



Malé opakování…

•Která dvě pohoří můžeš v tomto kraji navštívit?

•Ve kterém městě se vyrábí zápalky?

•Vzpomeneš si na nějaký hrad v tomto kraji?

Šumava, Český les

Kašperk, Rabí

SOLO 

Sušice



Karlovarský kraj
•Krajské město – Karlovy Vary
•Krajina: - Krušné hory

- Slavkovský les

•Řeky: - Ohře,
- Teplá.

•Města:
Karlovy Vary – lázně, Mezinárodní filmový festival, 

výroba porcelánu a skla

Mariánské Lázně – lázně

Františkovy Lázně – lázně

Jáchymov – lázně

Sokolov – těžba hnědého uhlí

•Památky:
hrad Loket,  Přírodní rezervace Soos…



Malé opakování…

•Poznáš, kdo je na obrázku?

•Dokážeš vyjmenovat všechna lázeňská města v Karlovarském kraji?

•Jaké uhlí se těží na Sokolovsku?

Františkovy Lázně

Mariánské Lázně

Karlovy Vary

Jáchymov



Ústecký kraj
•Krajské město – Ústí nad Labem
•Krajina: - Krušné hory

- České středohoří - CHKO
- Národní park České Švýcarsko

- nížiny v oblasti řek jsou velmi úrodné

•Řeky: - Ohře,

- Labe.

•Města:
Ústí nad Labem – chemické závody

Děčín – velký přístav na Labi

Most – těžba hnědého uhlí

Chomutov – těžba hnědého uhlí

Teplice – výroba plochého skla

Litvínov - chemické závody – zpracování ropy

•Památky:
hora Říp, Národní park České Švýcarsko…



Malé opakování…
•Vyjmenuj města, v jejichž blízkosti se těží hnědé uhlí.

•Jak se jmenuje národní park, jenž se nachází v Ústeckém kraji?

•Která bájná hora se zde tyčí a se kterou legendou je spjata?

Hora Říp a praotec Čech

České Švýcarsko



Liberecký kraj

•Krajské město – Liberec
•Krajina: - Jizerské hory

- Krkonoše
- Chráněná krajinná oblast Český Ráj

•Řeky: - Jizera,

- Nisa.

•Města:
Liberec – průmyslové město

Jablonec nad Nisou – výroba bižuterie, ražba mincí

Kamenický Šenov – výroba křišťálových lustrů

Turnov – nejstarší šperkařská škola v Evropě

•Památky:
zámek Frýdlant, Český Ráj, hora Ještěd…



Malé opakování…

•Vzpomeneš si, čím jsou známá tato města?

Jablonec nad Nisou Turnov Kamenický Šenov

šperkařská škola bižuterie
křišťálový lustr



Královéhradecký kraj
•Krajské město – Hradec Králové
•Krajina: - Krkonoše – Sněžka – 1602 m

- Krkonošský národní park KRNAP
- Orlické hory
- Český Ráj
- úrodné nížiny → obilí, cukrová řepa, slunečnice

•Řeky: - Labe,
- Úpa,
- Metuje,
- Orlice.

•Města:
Hradec Králové – výroba klavírů

Dvůr Králové – textilní průmysl, zoologická zahrada

Trutnov – textilní průmysl

Náchod – textilní průmysl

•Památky:
město Jičín, hrad Kost, Zoo Dvůr Králové…



Malé opakování…

•Která z pohádkových postaviček je symbolem města Jičín? A která zde 
rovněž vystupovala?

•Který hudební nástroj se vyrábí v Hradci Králové?

•S jakou částí lidského těla se shoduje název hradu v tomto kraji?

Rumcajs Mach

a

Šebestová

Křemílek



Pardubický kraj

•Krajské město – Pardubice
•Krajina: - Českomoravská vrchovina

- Drahanská vrchovina
- Orlické hory
- hora Kralický Sněžník
- hory, pahorkatiny, roviny, nížiny – Polabí –

pšenice, cukrová, řepa, brambory, 
řepa olejka

•Řeky: - Labe,
- Morava,
- Svitava.

•Města:
Pardubice – výroba perníku, dostihy Velká pardubická

Litomyšl – místo narození Bedřicha Smetany

Česká Třebová – důležitá železniční křižovatka

Vysoké Mýto – výroba autobusů Karosa

•Památky:
hrad Kunětická hora, hora Kralický Sněžník…



Malé opakování…

•Víš, čím se vyznačuje město Pardubice?

•Který dopravní prostředek se vyrábí ve Vysokém Mýtě?

Vlak, letadlo, loď, autobus, auto, kolo, ponorka, vrtulník.



Kraj Vysočina

•Krajské město - Jihlava
•Krajina: - Českomoravská vrchovina

- pahorkatina – brambory, řepka olejka

•Řeky: - Sázava,

- Svratka,
- Jihlava.

•Města:
Jihlava – strojírenské závody, textilní výroba

Havlíčkův Brod – pěstování brambor

Žďár nad Sázavou – výroba těžkých strojů

Dukovany– jaderná elektrárna

Telč – město na seznamu kulturního dědictví UNESCO

Nové Město na Moravě – výroba lyží

•Památky:
město Telč, město Pelhřimov.



Malé opakování…

•Spoj, co k sobě patří.

HAVLÍČKŮV BROD

DUKOVANY

NOVÉ MĚSTO NA MORAVĚ

TELČ

ŽĎÁR NAD SÁZAVOU



Jihomoravský kraj

•Krajské město - Brno
•Krajina: - Drahanská vrchovina

- Moravský kras
- Dyjskosvratecký úval
– Národní park Podyjí
- Dolnomoravský úval
- nížiny – pšenice, cukrová řepa, ječmen,
zelenina, meruňky, jabloně, broskvoně, vinná réva

•Řeky: - Morava,

- Dyje,
- Svratka.

•Města:
Brno – výroba traktorů, brněnské výstaviště, památky

Znojmo – pěstování zeleniny - okurky

Hodonín – naftové doly

Mikulov – středisko vinařství

•Památky:
Věstonická Venuše, zámek Lednice, hrad Děvičky,
propast Macocha, Punkevní jeskyně…



Malé opakování…

•Uhádneš, o jakou památku Jihomoravského kraje se jedná?

Punkevní jeskyně

Propast Macocha

Zámek Lednice



Zlínský kraj
•Krajské město - Zlín
•Krajina: - Moravskoslezské Beskydy - CHKO

- Vsetínské vrchy
- Javorníky
- Bílé Karpaty
- Hornomoravský úval – pšenice, cukrová řepa, ječmen,
zelenina, vinná réva

•Řeky: - Morava,

- Bečva.

•Města:
Zlín – obuvnické závody, Mezinárodní festival filmů pro děti a mládež,

Baťovy domy

Rožnov pod Radhoštěm – Vlašské muzeum v přírodě

Bystřice pod Hostýnem – výroba židlí

Luhačovice – lázně

Kroměříž – květná zahrada

Otrokovice – výroba pneumatik

•Památky:
Skanzen v Rožnově pod Radhoštěm, Pánská vyhlídka – vápencový lom…



Malé opakování…

•Spoj, co k sobě patří.

ZLÍN

ROŽNOV POD RADHOŠTĚM

BYSTŘICE POD HOSTÝNEM

LUHAČOVICE

OTROKOVICE

KROMĚŘÍŽ



Olomoucký kraj

•Krajské město - Olomouc
•Krajina: - Hrubý Jeseník - Praděd

- Hornomoravský úval – pšenice, cukrová řepa, 
ječmen, chmel

•Řeky: - Morava,
- Bečva.

•Města:
Olomouc – výroba tvarůžků, Výstava Flora Olomouc,  

Jeseník – lázně

Velké Losiny – výroba ručního papíru

Prostějov – výroba oděvů

Přerov – průmyslové město, důležitý dopravní uzel

•Památky:
zámek Velké Losiny, Svatý Kopeček, Praděd…



Malé opakování…
•Jak se jmenuje nejvyšší hora Hrubého Jeseníku?

•Ve kterém městě se vyrábí ruční papír?

•Ve kterém městě Olomouckého kraje se vyrábí oděvy?

Praděd

Prostějov



Moravskoslezský kraj
•Krajské město - Ostrava
•Krajina: - Hrubý Jeseník - CHKO

- Moravskoslezské Beskydy – Lysá hora
- Oderské vrchy
- Ostravská pánev

•Řeky: - Odra,
- Opava,
- Moravice,
- Ostravice.

•Města:
Ostrava – doly na černé uhlí, ocelárny  

Třinec – ocelárny

Frýdek-Místek – průmyslové město

Opava – středisko Slezska, výroba oplatek a sušenek

Nový Jičín – výroba svítilen k automobilům

Kopřivnice – výroba nákladních automobilů Tatra

•Památky:
zámek Frýdek- Místek, Lysá hora, prales Mionší…



Malé opakování…
•Které řeky můžeme najít v Moravskoslezském kraji?

•Do kterých měst bychom šli nakoupit ocel?

•Která firma vyrábějící sladkosti sídlí v Opavě?

Bečva

Ostravice

Opava

Labe

Odra

Sázava

Moravice

Třinec

Ostrava

Opavia

Nestlé

Orion



Větší opakování…

•Kolik má ČR krajů?

•Jaké je hlavní město ČR?

•Dokážeš vyjmenovat některé národní parky nebo chráněné krajinné oblasti 

ČR?

•Pamatuješ si města, jež jsou zapsána na seznamu památek UNESCO?

•Která řeka protéká hlavním městem ČR?

•Který kraj se ti zdál nejzajímavější a proč?

•Čím bys lákal turisty k návštěvě tvého kraje?

•Co považuješ za nejvíce atraktivní ve tvém kraji?


